PAGE
4

КРАСНОДАРСКИЙ  КРАЙ

ЩЕРБИНОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       13 сентября 2013 года                       № 331                    ст.Старощербиновская

О внесении изменения в постановление администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 02 июля 2013 года № 224 «Об утверждении порядка  сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»

Во исполнение Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о  повышении  энергетической   эффективности  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления  Правительства   Российской Федерации от 03 сен-тября 2010 года  № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обеззараживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»,  а  также   в   соответствии  с  Федеральным  законом от 06 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района постановляю:
1. Внести в постановление администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 02 июля 2013 года № 224 «Об утверждении порядка сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).
2. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района
В.Г.Подолянко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 13.09.2013  № 331

	«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 02.07.2013  № 224
(в редакции постановления

 администрации
 Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района

от 13.09.2013  № 331

ПОРЯДОК

 сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

Статья 1. Общие положения

1. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - Порядок) раз​работан  в  соответствии  с   требованиями   Федеральных законов от  24  июня 1998 года   № 89-ФЗ  «Об   отходах  производства  и  потребления», от 06 ноября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской  Федерации»,  от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10 января 2002 года  № 7-ФЗ  «Об охране  окружающей  среды»,  от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением  Правительства  Российской Федерации от 03 сентября 2010 года № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обеззараживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» в целях снижения неблагоприятного воздействия ртутьсодержащих отходов на здоровье населения и среду обитания путем организации их сбора.

2. Требования настоящего Порядка обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных  предпри​нимателей, а также физических лиц.

Статья 2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.

2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие электрические устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учёт получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп.

3.  Прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения  производится в упаковке из-под новых ртутьсодержащих ламп, либо в любой другой твердой упаковке.

4. Юридические лица (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальные  предприниматели, эксплуатирующие электрические устройства и электрические лампы с ртутным заполнением заключают договор со специализированной организацией-перевозчиком  и производят оплату за транспор​тировку и утилизацию ртутьсодержащих ламп.

5. Накопление производится в соответствии с требованиями «ГОСТ 12.3.031-83. Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности», Санитарных правил при работе с ртутью,  ее соединениями и приборами с ртутным заполнением, утверждёнными Главным государственным санитарным врачом СССР от 04 апреля 1988 года № 4607-88.

6. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп. Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре.

7. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потре​бителями.

8. Сбор и утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, в том числе прием отработанных ртутьсодержащих ламп от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, осуществляют специализированные организации.

Статья 3. Информирование населения

1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется отделом жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, специализированными организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих ламп.

2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского по​селения Щербиновского района, в средствах массовой информации, в местах реализации ртутьсодержащих ламп, по месту нахождения специализированных организаций.

3. Размещению подлежит следующая информация:

а) порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

б) места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп.».
Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района
В.Г.Подолянко